
Okkupasjonshistorisk 
utvalg takker 

Okkupasjonshisrorisk utvalg i Blaker og 

Sorum hisrorielag vil takke alle sine medar

beidere og små og store bidragsytere for sror 

imotekommenhet og entusiasme. Uten alle 

disse bidragene ville det ikke ha vært mulig å 

dokumenrere okkupasjonstida i Blaker og 

Sorum 1940 - 1945 så godt som det har 

vært mulig i denne boka. 

Det heter at det alltid er seierherrene 

som skriver hisrorien. Å hevde at noe annet 

gjelder for denne framstillinga. ville være 

nai'-:t, Men vi har konsenrrert oss om å gjøre 

stoffet så saklig og informativt som mulig, 

uten et alt for generelt stigmatiserende fien

debilde som klangbunn. Når det gjelder 

navn på dem som av ulike grunner havnet 

på "den gale siden .. , har vi begrenset oss til 

de offisielle posisjonene som ordførere og 

lensmenn når det gjelder lokale aktorer. Det 

er gått mer enn 50 år siden disse begivenhe

tene. De som ble dømt for landssvik har for 

lengst sonet sin straff. Og deres etterkom

mere bør ta slippe mer spirord enn de alle

rede har måttet tåle. 

Om ikke så alt for mange år er det ikke 

lenger noen blanr oss som kan millnes okku

pasjonstida i Sørum. Vi håper denne boka 

vil kunne dokumentere hva denne genera

sjonen hadde som sin srore opplewlse i li\·er. 

Til ~Jt'de og utfordring (o,r oss som er fodt 

etter 19-'15. 

Rån.isfoss 15. august 1999 

Svein SJndnes 

Blaker og Sørum 
historielag 

med ny bygdebok. 

• O R.R.u:p~sj oV\,sHCit eV\, 
1.340 - 134S 

I en bok som denne bør det også være plass 

til en beretning fra en som kom til å stå på 

"den gale siden" under krigen. I Blaker og 

Sørum meldte åtte - ti unge menn seg til 

kamp, i Finland eller på den sørlige fronr i 

Russland. Også dette er en del av okkupa

sjonshistorien. Arl"!,e_m~14t~_~eg ~UEolitiet E.~ 

Lillestrøm 14. mai 1942: Han har for lengst 

sonet sin straff. Da vi bad ham om å skrive 

litt om sine opplevelser som frontkjemper på 

Østfronten under den annen verdenskrig, 

b'erte han oss denne historien: 

"På oppfordring l 'il jeg prOlie ti gi en kort 

beretning om mine erfaringer som soldtU. jeg 

l'ille ikke sagt ja til anmodningen III ,is jeg ikke 

trodde Ilt mine tanker om krig som fenomen 

kan l'ære az' en l'iss bNydning i kampen for 

I'erdc'llfreden. AI'Jkl'fIJ for krig behol'rr ingen å 

bib";'lge meg. Jeg h,lr opplel'dfronrkrigen selr- i 

Ol't'r ro Ilr og I'ft ;'1'.1 dm inllt'bærer. Og jeg l'il 

ad/',Irl' n.ve g('nrr<l.~i{)l1cr mor .z ronzmuisrre kri

gen. D01 er i Å'ke noe 1"/'('1] fl·r.' 
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Enhl'cr sold,u som har delt.m i en stor 

krig. vet at det er g'lnske umulig ti beskrive 

med ord dens redsler og lidelser. SJkalre krigs

romaner bor leses med skepsis. De er som oftest 

skrevet az' fantasifulle forfattere som ikke selv 

har opplevd krigens L'irkelighet. Heller ikke de 

mange krig.ifilmer er troL'erdige. Ofte i11luhol

der de "klipp".Fa den ene eller andre pam pro

pagandafilmer, som viser oppkonstruerte slag

scener, soldater i pene uniformer under angrep, 

marsjerende og syngende tropper, glimtene .Fa 

artilleri og panservogner inattemorket. 

Virkeligheten var ganske annerledes. 

Hvordan skal en leser som sitter i sin lune 

stue og i sin bebagelige lenestol, kunne forestille 

. seg skyttergravskrigen, panser slagene, artilleriets 

trommeild, bombingen, stormangrepene, nær

kampene, den fryktelige larmen. blodet. de 

såredes og døendes skrik? Eller mangelen på 

søvn og hvile! Soldater fa bådeforste og andre 

verdenskrig har sagt at nettopp mangelen på 

søvn var noe av det verste. Det kan jeg under

skrive. 

En annen lidelse som rammet østftontens 

soldater, hos begge parter, L'ar L'interkulden. 

Den drepte og lemlestet tusener. Man skulle 

ikke tro at temperaturen kunne .rynke til minus 

48 grader i et landskap så nært SZlarteha/let. 

Men det var tilfille både i Miw-stillingen i 

Ukraina og i Kalmykksteppen sorfor 

Stalingrad (nå Volgograd!). Den I'edl'armde 

nordøsttlinden.Fa Sibir og Uralfjelfme I'ar nes

tm uutholdelig i disJe områdCllr. Og I'i måtte 

If/'c i sk)'fft'rgral/cr og bUllkere .'-01>1 l'i Jrh' 

Iladde grlll,d i en jmd hard SOlli bcrong. J...:uIdCll 

og mangelen på SOI'11 forte d'l og.d til at flere 

~14 SORUM Ur-;DER OKKl1PASJOSES 19-10--1S 

tok sitt 1~'Zt't lil'. Etter Imgre tids tam/II't gikk de 

rolig /It ,11' blll1krren. Sd smalt er sklidd. 

Fm' OJJ Ol'rrl"vende står der som ('t mimkel 

at zoi kOIll ut Ill' dette ftonthell.'etet I/oozfunde 

hele og lIu'd forstanden i behold. Jeg er sikker 

på at d,' sold,uene som dengang var Il'; re fien

der, gjt'/1I10ml(l'de de samme lidelser. slik som 

også de russiske soldatene som ble kastet hen

s)'nslojt inn i de finske skoger under vimerkri

gen 1939 - 1940. Temperaturen sank der til 

minus 50 grader eller enda lavere. Alt dette 

skulle de ha opplevd ogfolt på kropp og sjel, 

politikerne og generalene som satt langt bak 

fontlinjen ogførte krig - på kartet! 

Av egen erfaring må jeg her allikevel gjøre 

et unntak for våre egne. diz'isjon Wikings, 

generaler og høyere offiserer. De var ofte å finne 

i forreste linje, sammen med sine menn. Deres 

tapperhet var beundringsverdig. Derfor var de 

do også avholdt. Jeg så det selv under kampene 

l/ed Dnepr, hvor kommandøren for regiment 

"Germania "folt. Han ble båret ut av kampso

nen av fire mann. Garvede soldater gråt. 

Hva kulde angår, husker jeg spesielt forhol

dene i Kalmykksteppen. 'V:"iking var sendt per 

togfa Kaukasus ved n)'ttårstid 1942 - 43 for 

om mulig å bryte ringen rundt Stalingrad. Vi 

greide å kaste russerne flere mil tilbake, til 

Kotelnikovo. /11m så I'ar det slutt. Vi var altfor 

underlegne i antall Det I'er,rte I'ar al likn/el at 

l'årt vinterutsf)'r femdeles U Mg-ret i Kaukasus. 

\ l U ute i stepprll i SOll1l11erzll1ijorm og fi'oS 

forftrdelig, Jrg hwkrr Ilt N tall/OmNer I'i.rrr 

mi/1us 41 gr'ld("l: /I/'lIIgr ble /..:;o/'t tilbake og 

fi/.:k amputrrt/offa og bm. Elia dr somer i 

.rille slqttabu/l og dodr /',1 .l!rdet. \ åkme menn 
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stod elia li i t',ll'e/h' ug Jkrek 'l1,/rustmul'fer. 

,\/m ogd Tlw'iskt! su!tl./ter, blll/t dem sibirere. 

som ellm er /Itrolig j,ilrdjore. It!d jorfirde'lig. 

De desel'ferte og kom lopmde mot l'tire sp,lr

somt beSlltte lilljer Ol'er memilrkme, mt!d 

armene bal(( Ol'er hodt!t. og ol'ergav seg. ~ I som 

li i forreste linje, klInIle bilre vinke dem l'idere 

til landsbyen bak 0#. }'fen mallgt! av desato

rene ble under flukterl skutt brutalt ned bilkfra 

av sovjetiske kommissærer. Det skjedde mange 

steder. 

Jeg har her pm-d å gi et lite innblikk i 

frontsoldatenes påkjenninger. Men jeg ber om 

ikke d bli misforstått. Det er ikke min hensikt 

å jamre over vår skjebne, våre lidelser - under 

krigen eller etter freden. Vi hadde selv valgt, i 

den naive tro at vi kunne gjøre en innsats for 

vårt land Motivene kunne være meget forskjel

lige og sammensatte, såsom harmen over 

Sovjetunionens uprovoserte angrep på Finland. 

ungdommelig eventyrlyst, skuffelsen over de 

norske politikeres evneloshet og de militæres for

sømmelser ogfeighet. Men hos noen kunne val

get være en kamuflasje. for kjærlighetssorg og 

selvmordstanker. 

Men aldri har jeg hørt om noen som lot 

seg lokke av løfter om økonomisk vinning. Det 

er fabler som er oppfonnet av t-åre motstandere 

her hjemme. Vz' skulle belønnes med en bonde

gård. blir det hevdet. Men de forreste at- oss var 

bønder.' Vi var håndverkere. studenter, offiserer 

bLa. Vi representerte et tverrsnitt av Norges 

befolkning. som faktisk med god grunn fryktet 

en sOljetisk dominans i Europa. Vi som bar de 

tyngste byrdene i den kampen. ble dømt SlIm

marisk til lange straffir, fordi t·j hadde kjempet 

~I----~-------

mu( "t!II ,,!<'tl .\"urgt!jorbullde'll j'(dt': fe'g /'ille' 

gjalle' Se' t'1l /lksimilt! <lI' da dokwllt'lItet som 

bt!knfur m slik ,dlill/ut!. J\:ir bit' dm jormun 

opphel't!t - Ill/der dm k,zldt! krigm? 

JIm l'i som ble dOI/It. bemlkut Ilok retts

oppgjort!t som en farse og oppholdt!t i leirme 

som en ren ferie etter krigsoppla·elsel/t!. skjont 

vi ble trak,zssert og spottet og SIIltet Ilt. frfin 

normalvekt var ca. 80 kilo. Etta nærmere ett 

år i varetekt, uten dom, veide jeg 52 kilo. 

lvfen det fantes dem som led enda mer enn 

oss. La det være sagt at mine tanker og min 

medfølelse går til de mange av våre landsmenn 

som fikk oppleve konsentrasjonsleirenes gru

somme helvete eller ble dødsdømt fordi de var 

patrioter. Tjskernes tåpelige foranstaltninger 

var noe som foregikk langt bak vår rygg, og 

som sjokkerte oss like sterkt som all, andre da 

det ble kjent etter fteden. 

Men noe som det sjelden eller aldri snakkes 

om, er at flere av oss hjalp nordmenn ut av 

fengslene eller fikk hindret at de ble overført til 

Tjskland Det stod faktisk en viss respekt av oss 

når vi. pd permisjon. møtte opp hos Gestapo

kontorrottene eller andre autoriteter med våre 

jernkors og øvrige utmerkelser ogforlangte den 

eller den frigitt. Disse rottene var jo selv 

livende redde for å bli smdt til østftonten. som 

ble ansett som det verste av alt. 

Her kan jeg fortelle en ganske karakteris

tisk historie. På en av mine to permisjoner, i 

Oslo. fikk jeg løslatt en kjenning og beskyttet en 

annen familie. Under rettssaken mot meg ble 

dette nevnt av min forSl'arer. som kunne legge 

frem dokumentene. Til dette sa den arrogante 

aktor til meg: "famen. det var jo Deres simple 
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plik,: Jt~r; gild ikke sl't1re l/am. Jeg kunne jo 

sagr /hlln ar denne mulighetc/J ril.] I~it'lpe kos

ter meg 01'('1" to år i ou/rollten.' I'ch,('[t'. En lig

nende ol'erlcgen bt'hal/dling /'ilr dl'r mange som 

fikk fW de juridiske eksperter. 

LoslateIsen av min uenn skit'dde kort etter 

at jeg /Jar l'endt tilbake fm permi.'jon og stod i 

stilling ved Dneprs l'estre bredd. 

Postombæringen i forreste linje skjedde helst om 

natten. Jeg husker ennå som i går den glede jeg 

fllte da jeg stod i mitt skytterhllli i det kraftige 

måneskinnet og leste brevet.fra Oslo. Det lod i 

korthet slik: "Teile Ihnen mit, dass Herr KE. 

am 13. September aus der Haft entLassen wor

den ist': ('Jeg meddeler Dem at herr KE. den 

13. september er blitt loslatt .fra fingselet':) Så 

;ar altså min inmats ikke helt forgjeves. 

Hva var så divisjon Wiking? Ikke den for

bryterorganisasjon som noen .fremdeles forsøker 

å innbilde folk. Trakasseringen og løgnspred

ningen har nå pågått i over 50 år. Dillisjonen 

var en fidlmotorisert enhet, med regimentene 

"Germania'; "West/and" og "XordLand': 

Mannskapene bestod av såkalte ''germanske .fri

villige': De l'ar unge, topptrente menn, hollen

dere, belgiere (l'alloner ogfozmlendere), nord

menn, dansker, fil1l1fl; baltere og tyskere, samt 

noen sllensker og sl'eitsere. Det kan neunes at 

"Frikorps Danmark'; j'om I'ar m sel/lstendig 

enhet, mistet hahpilrten az' sine menn i harde 

kamper. Finnene ihldde ogsti en egen enhet, 

"Das Finnenb,lfailloll': som kjelllpet særlig tap-

pert, blilnt ill/Ilet [led .\falgobck i Kaukasus. De 

hadde IlOe ti hO'lle. Og i !.:all1/,t'IIe nær 

Stalillgmd drltok 1'11 1't'lli,m.d: d.:/'ijoll, 

"Charfeml7glle ': 

At rW."'/"/Je led az' Ol nt'sten ol'erdrCI','n 

h'kt for \t"iking, .frt'mgllr a/l elI det'llj dil /li i 

mars 19-13 stormet Kmmoanneiskoje og dre/l 

de rUSJiske linjfr 100 kilometer tilbake helt ti! 

sorz'esrbreddt'1l a/l el/len Donez pd linder en 

uke. Gmmd POpOl', som /Jildde leder de russiske 

styl'ker I'estol'er helt til Sillclniko/lo. sendte nå 

Ilt m I/odmelding: 'Jeg ber om øyeblikkelig 

hjelp.' Jeg angripes av fire dil!isjoner.''' l virke

ligherm l'ar det bare regiment "Germania" han 

stod overfor. /Ilen I'i ble liggende l'ed bredden 

av Donez en måneds tid i "hvilestilling'; huor 

kamphandlingene innskrenket seg til spredte 

artilleridueller over elven. 

Jeg kunne skrive en hel bok om disse opp

let'elsene. Alen her kan jeg gi bare noen korte 

glimt. Det ville ikke ha noen hensikt å beskriue 

detalj'ert min "reiserute" gjennom disse sørlige 

områdene av.frontm, .fra Kaukasus gjennom 

Ukraina, Polen til Ungarn. Lokalitetene og 

stedmavnme vil være ukjente for de fleste. 

Under de forste dager av det kolossale panser

slag lied Kun'k, hmr 5 millioner mann stod 

mot hverandre, var jeg så heldig å fli permi

sjon, uten å ha bedt om det. Så jegfikk ikke 

oppleve nettopp den katastl'Ofen. Fl'Onten uar 

igjm blitt stabilisert ost for Dnepr da jeg kom 

tilb'lke. 

Mm så begynte den /lirkelige krigm.' 

Rwseme hildde Ilå etterhl'ert kygd opp et Oil{'/'

I'eldmde artill{'/'i og enonne pallJer.'f)'rker. Jcg 

/>'1/' Ilf/'Ilt begreper 'trOllIIlleild': Det er ull/ulig 

å fontå for dm som ikke sch' /;l1r oppleI'd der. 

Opptil 10 000 ka ilO Iler; rakcwkJ't.i, pllll ... er!...dll-

01/,'1" og bOIll!,t"!..'IlSrfr(' - .r11ll1f fl)' - f,,zlllr('{ 1(1", 1'.1 

ft ill/il!t (lmr,ide 11 rj7-o Il tCI1 for Il J{n'6t'1"cdc 
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gjt'IlI/olf/brlldcl. Da {'"r{,' lidU'''':/:t i f1I/Ie'r og 

(I.zga. Gri/lIdtolt'fdt ,d {,'u. ~·.iI:.'kie' f1/.'c'II i 

i"~·lIl1dt't. tit (vdol klilille' ... dlllll.',.,d:~r.;lIt'i IIIt'd 

,f,'kl'O!;'OI hOi t'1I Sk,II?{rOllllllr', Dt'rdl' 11,1/'1It': 

'trommt'i!cl': Twma bl" drt'p:, ,\It'11 ti" bit' 

mil.i: i j·tykka, ikkt' bllrt' ;11 g,n:g. mm bl,' 

s(Yllget til værs gllllg pil g,lllg i cll {'irz,t'L'{orm 

lIV jord og blod. "Falt pil oSrfi'0l.'ft'lI", stod dt't i 

tyske a!'is,znnonser. Dt' p.1rorflldt.' sklIIle bllre hil 

llisst hl'ordan, 

Noe av det verste jt.'g opplt'."dt.', l'ar dt'! l'el

dige innringingsslag ved Tsjerk,l.'j} l'nt for 

Dnepr. Ti divisjoner. deribltUI: \f'iking, ble 

omringet på et område som /om mr stort som 

hele Belgia, men som i lopet az' IIkenejanliar _ 

februar 1944 ble inmnevret ti! noen fl kva

dratkilometer. 55,000 mann jd: eller ble tatt 

til fange, Divisjon Wiking og S:ormbrigade 

"Wallonien" bar hovedtyngden i det endelige 

utbruddet mot sør-vest natten mellom 17 og 

18, februar. Selv om vi var helt utmattet etter 

å ha gått nesten tre uker uten mat og søvn, ble 

det vår oppgave å bryte igjennom ringen, som 

var 30 kilometer tykk og spekket med ruHiske 

panservogner. artilleri og infanteri, Jeg hadde 

liten tro på at det ville lykkes, ,Ven l'i kom 

mirakuløst nok igjennom, i fryktelige, nattlige 

angrep. Selv de russiske generaler ble tydeligvis 

overrasket, og rasende. Våre radiofolk. som 

naturligvis var eksperter også i mssisk, oppfang

et en IIkodet radiomelding. hvor en al' de 

ansmrlige russiske generaler fikk ordre om å la 

seg binde foran en kanonmunning og la seg 

''skyte over til fienden. Gjenta ordren.''' Om det 

virkelig skjedde, vet jeg ikke. 

Divisjon Wiking kom ut at· innril/gingen 

1II,'rI t'11 /::"'1 {,,-,TIlc .Il' ,ill,' {roppa. INt'1I bit' 

r.l.\A'! ... '!Jc·J:rJ:f)/,/~lgd og /;/t.' Igjt"l )'t!{! iJln { 'ZV~ 

k.lJJlpc·r r,'"tol'(": [',;re'l! og .iO})U}J~"t'Jl og j'VJ"trll 

/ <)'H, .\'I{:,;r).I!7"'1 / '}-j-j--j" bl,' /'i ,'md{ 

iLioll1l p",. {og II<,d til O,rari!..',· og L 'ligt/m, 

RlIs ... t'rllt' ,':od ,dlc'l'e'd<, [,,'d \\'Iola ,\"'Iu:lldt SOl' 

jor \.\."i'm, D" I'Jrt troppaog, If/t.'d ,Ip ne' !.Ult'

voglla, ,'rod m "tIlIId midt i tr/fII, ble l'i mot

tatt på bt'~(!;t, jider Ill' mmgder ill' Il'iellt're jom 

jublende og gr.1{el/tI" k,ute: blomster, l'injllSker 

og klzker opp ti! os .... 

Nå grt.'p t\'lking inn og kastet r!lsserne til

ba/u til traktene /led E-ztergom og 

Balatonsjoen. Den ungarske sil'ilbejolkningen 

kunne fortelle om grusomme ouergrep fra de 

russiske tropper. som her for en stor del bestod 

av folk fra Sentral-Asia. Den ungarske grevinne 

Stella Kuylenstdrna Andrassy, som uar suensk

født, har i sin bok "Pusztaen brenner" skildret 

grusomhetene, Vi så det selv. Unge piker fortal

te oss at de hadde kledd seg ut som gamle 

kvinner. elfer de hadde ligget gjem! i de store. 

høystakkene i ukevis. 

Men foretok VI/king lignende avskyelighe

ter? Det er åpenbart noen som innbifder seg 

det, Hertil er å si at treningen og disiplinen uar 

den hardeste i noen arme. For eksempel uar 

voldtekt strengt forbudt. Den fraternisering som 

kunne forekomme, hadde ingenting med uold

tekt å gjore. De russiske, ukrainske og kaukasis

ke kvinner var dessuten utrolig jtttige, fillete og 

skitne. Og deres elendige leirelzytter 1/1 skrem

mende langt under vesteuropeisk standard 

Vårt skvttergrallsliv og den plagsomme mangel 

på uanlig Izvgiene inspirerte ikke nettopp til 

erotikk. Vi z'ar afle fit//e au flIS, bilde sil'ilbe-
--------- _ .. _-------- ------
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fllknillgen og l'i. ~dr det kanskje l'i som bnlkte 

med oss utøyet /lestfta? lv/on der.' 

Erter alle store kriger skjer det merkelige at 

tidligere "fiender" owker åmotes - som 1·01ller. 

Jeg har opple/'d det sel/I. Ogfolelsme har I'ært 

sterke. Jeg har også en gang ued et Wiking-treff 

i Bayern mott en hel delegasjoll ,l!' amerikanske 

veteraner, som Wiking riktignok aldri mr i 

kamp med. Det var flotte folk, både offiserer og 

menige. Vi hadde foktisk meget tilfilles. Det er 

et foktum at /leter aner fta store kriger er de 

mest ekte pasifister. Fordi de Yfl. 

Det er tydelig at det ergrer L'åre hjemlige 

motstandere at våre veteraner, som Wikings, 

hittil har foretatt over 30 reiser til krigsskue

plassene og landsbyene, både i nord og sor, i det 

tidligere Sovjetunionen. Og vi er overalt blitt 

mottatt som venner av lokalbefolkningen og 

russiske veteraner. Det skåles i vodka og ropes 

"drusjba" (vennskap). Kan noen her hjemme 

virkelig tro at vi hadde fitt en så god motta

gelse hvis vi dengang hadde oppfort oss som 

bødler ogforbrytere? 

Minnesmerker over våre folne er reist 

mange steder i øst, i Russland, Ukraina, 

Ungarn, Østerrike, Finland og i ljsklalld. I 

Uspenskaja i Ukraina står det store minnes

merke over dh'isjon Wikil1gs folne. Det sl'ære 

korset står der som en manende påmil1l1eLie: 

holdfred! 

HM er så ellers bendt med oss etterfteden 

og ''soningen ": A/ange all killner.1tme har. tross 

alle t'allSkefigheter, n/idd høye posiJjoner i I'/irt 

samfulIn eller utenlmds: pl'OfCI.corer (II/rd I/tm

land.d.:r ærespriser J. leger /lied t'erdell.i~)'. for

skere. tallnleger, illgl'niorn; ,,·e/;-.'relldig /Iil'rillgs-
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driz·mde. I'l'oml' noen har ~ygd opp de storste 

bedrifter i siu slrg i Norge. t-;zr disse k,lrene en 

berme? ~;lr de pobler. underm,ifere. forbrytere? 

Det skal bli l'illzskelig å finne ftolifkjempere 

blam dllgem j,:rimillelle! 

En )'Ilgre /lOrsk profissor i hiJtorie. som 

slert ikke har noen forbindelse eller noe slekt

skap med oss. uttalte i Verdem Gang 9.1.1993: 

"Frontkjemperne kommer ti! å bli hedret, 

Historien snur. - Kanskje sloss ikke ftont

kjemperne på så gal side likeveP" 

jeg vil ikke bringe personlige politiske 

betraktninger inn i denne beretningen. Jeg vil 

ikke støte 110en. }"len jeg vil gjerne fortelle kort 

om en oppleuelse jeg hadde i Paris /Iåren 1953, 

på en gjennomreise fta Sør-Frankrike, På en 

fortauskafe i Rue de la Paix ("Fredens gate ':0 
kom jeg i samtale med en amerikansk offiser, 

som uar på permisjon fta Wiesbaden i Vest

ljskland. Etterpå gikk jeg IJem til hotellet og 

skrev ned det meste av samtalen: 

jeg spurte ham hvorfor USA ftemdeles, åtte 

år etterfteden, hadde tropper stående i 

lj.skland. Ville det ikke være billigere å sende 

dem hjem? Og det burde vel ikke lenger l'ære 

Iloen oppgal'e for USA å holde styr på tyskerne, 

som hadde mer enn nok med å ~)'gge opp igjen 

,I'itt eget ruinerte l1l1d? Han Sl'arte: "Dere nord

menn er nalr'e. Vi står i Vest-Europa al' heft 

andre grllnner. nemlig som beskrfteLie mot 

.f.rren fta OJ't. Fon·esten. ht'or hadde dere rært 

ht'is ikke USA hadde grcpet illll i krigen i 

EI/ropa og o.Fet ritw(lJer .11' .iillC /1/1.'11//: Hele 

I fst-Europ,; j",dde d; /J,7ft /;"re ro altcl'Iltlri/'cr 

- ('[ fJ'sk cllt'/' ('[ sOljl'ri.d .. j,c/Toddl'. sallll,~J'lllig

tis der si,w. Dm J"tldr J'ngnt IJt~':)'!]te ,rllo'crIe 
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Di,· ... " ol'd"'I,' r<'I1I..·,"'j'g 1',': '1.;I'j<'g /""'c'I' 0/11 

"IIA-dl,' ,VII!!!','. /,i,-:ori"(o;" bl'll.':·udt'r" bll/:d,· /"It 

//Jot es i. Del <'I' lI''' !!/'I(I'/,<'I'J'~z/~r.lktc"': 
}~)"ld;:.i.'t"}I'·, gtl11l1llc'II..·Oillil/l/l::.'NIIt' og [',~~-l

/',ltt'rllt', SOlli i/lta /l,lr lert.' 

\'ed Billg_ftJJ'S bl,· dt't 1997fitli I/c't en fl<'l't' lllSm 

tir gammel j,tokkebtlt, Den er blitt rodd elia 

ptldlet ptl Glomma ill' /l.ire jj"rlle forftdl''', 1\/01 

bl'tl Ile! l'i elias om deres hl'frdlg. dert')' ;'isto

rie? lnge11ting. bortsett fm 1/oe': 'Irkeologiik" 

fimn og en mengde helleristninger i de nordiske 

Lmd. Men i mellomtiden, i årrwenenes lop, 

har vi utviklet skriften, boktrykkerkunsten. 

film og televisjon, Vi har fitt en skreven bij,to

rie, som kan /lære mer eller mindre pålitelig og 

således stadig være gjenstand for revisjon. Om 

2000 år eller mer, hvis det da fremdeles finnes 

nordmenn, vil også vårt eget gruflIlie århundre 

og vår egen norske historie komme i et noe 

annet lys, et annet perspektiv, for våre euentuel
le etterkommere. " 
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